Ἴνα μὴ τυφωθείς εἰς χριμα καὶ παγίδα ἐμπέσῃ τοῦ διαβόλου. Εἰ πρὶν ἀκριθῆς μαθητῆς γενέσθαι, διδάσκαλος γένοιτο, φυσιοθήσεται, φησὶ, καὶ εἰς τὸ κατάκριμα, καὶ εἰς τὴν καταδίκην τοῦ διαβόλου πεσάται, ἦν τινα ἐκεῖνος ἀπὸ ¹⁵ τῆς ἀπονοίας ὀπίστη.

Δεῖ δὲ αὐτὸν καὶ μαρτυρίαν καλὴν ἔχειν ἀπὸ τῶν ἐξώθεν. Τουτίστιν, ἀπὸ τῶν Ἑλλήνων, ἵνα καὶ αὐτοὶ μὴ ἔχωσι τὴν ἐπιλαμβάνεσθαι αὐτοῦ, ἀλλὰ μάλλον καὶ αἰδαίεσθαι. Τί οὖν ἂν δοκῆ μὲν καλὸς, μὴ ἦ δέ; Δόσκολον μὲν τοῦτο. Οἱ γὰρ. ἐχθροὶ καὶ τοὺς πάνυ διεκτριβωμένους μωμεύονται. Πλὴν οὐδὲ τοῦτο μόνον εἶασεν, ἀλλὰ μετὰ τῆς ἀλλῆς ἀρετῆς ἔφησε· *Δεῖ αὐτὸν καὶ μαρτυρίαν ἔχειν καλὴν.* Τί οὖν ἂν κακο-
λογώσιν αὐτὸν εἰκῆ, ὡς βασκαίνοντες; Οὐκ ἔστι τοῦτο· τὸν γὰρ ἀληπτον ἔχοντα βίον καὶ αὐτοὶ αἰδοῦνται. Κακολογοῦσι μὲν τὸ δόγμα αὐτοῦ, οὐ τὸν βίον ὡσπερ καὶ τοὺς ἀποστόλους· οὐκ ἔλεγον πόρνους, οὐδ' ἀσελεῖς, ἀλλὰ πλάνους, καὶ ὁ τοῦ κηρύγματος ἦν μόνου. Εἰ δὲ καὶ θῶμεν τοῦτο γενέσθαι, καὶ κατὰ συκοφαντίαν διαβάλλεσθαι τὴν ἀνθρωπιν, μὴ καθ-
ιστάσθω ἐπίσκοπος. Οὐ γὰρ δεῖ ἀναθολοῦσθαι τὰς τιμὰς ψυχὰς ἐπὶ τῷ φωστῆρι. *Λαμψάτω γὰρ, φησὶ, τὰ ἔργα ὁμῶν, ὅπως ἂν ἴδωσιν οἱ ἀνθρωποι.* Εἰ δὲ τὴν παρ' ἐχθρῶν μαρτυρίαν δεῖ ἔχειν, πολλῶ μάλλον τὴν παρὰ τῶν φίλων.

Ἴνα μὴ εἰς ὀνειδισμόν ἐμπέσῃ. Μάλλισ γὰρ ὀνειδίζεσθαι παρὰ τῶν Ἑλλήνων· ὁ καὶ τοῦ κηρύγματος ἔστιν ἐμποδισμός.

Καὶ παγίδα τοῦ διαβόλου. Ἦτοι ὅτι ταχέως αὐτὸν ἀναιρήσουσιν ἐκεῖνοι, ἢ ὅτι τοῖς αὐτοῖς ἀμαρτήμασι περιπέσεται ὡς κάκεινοι. Καὶ αὐτὸ δὲ τὸ σκάνδαλον προκείσθαι πολλῶν, παγίς ἔστι διαβολικῆς.

Διακόνους ὡσαντις. Τί δὴ ποτε τοὺς κρεσλυτέρους; ἔφηκεν; Ὅτι & περὶ ἐπισκόπων εἶπε, ταῦτα καὶ κρεσλυτέροις ἀρμόττει. Καὶ γὰρ καὶ αὐτοὶ διδασκαλῶν καὶ προστασιῶν τῆς Ἐκκλησίας ἐγκαχειρισμένοι εἰσι, μόνῃ τῇ χειροτονίᾳ ὑποθεθηκότας. Φησὶν οὖν,

præessent. Propterea moderatam ab eis virtutem postulavit, quæ in multis inveniri non potuit. At nunc, proh dolor! quo excidimus epi-

567

Vers. 6. Non neophytam. Non hic iuniores natu dicit, quandoquidem et Timotheus juvenis erat, quemadmodum discemus, dicente Paulo: *Nemo adolescentiam tuam contemnat:* verum eum qui nuper in fide sit institutus. *Ego enim, inquit, plantavi.* Quis enim ex Græcis ad fidem accedebant, et baptizabantur, non statim, inquit, recens baptizatus ad tantum principatum ducatur.

Ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli. Si priusquam perfectus fuerit discipulus, eum esse doctorem contingat, inflabitur, inquit, et in iudicium, et in condemnationem diaboli incidet, quam ille ob arrogantiam sustinuit.

Vers. 7. Oportet autem ipsum bonum etiam testimonium habere ab iis qui foris sunt. Hoc est, a Græcis et infidelibus, ut et illi non habeant quod in illo reprehendant, sed potius eum reverentur. Quid vero si videatur bonus, et tamen non sit? Difficile sane hoc est. Nam adversarii homines vitæ vel exactissimæ carpunt. Verumtamen neque hoc solum reliquit; sed una cum reliqua virtute dixit: *Oportet ipsum testimonium habere bonum.* Quid vero, si illum temere præ invidia calumnietur? Istud fieri nequit: nam qui inculpatæ vitæ est, illum et ipsi venerantur. Vituperant quidem ipseus dogma, sed non vitam: quemadmodum apostolos non vocabant fornicatores, neque libidinali deditos; sed impostores, quod solius prædicationis erat. Si vero demus hoc fieri, ut homo aliquis etiam per calumniam traducatur, non constituatur episcopus. Non enim convenit, ut aliquorum animæ propter luminare suum obscescent. *Luceant enim, inquit, opera vestra, ut videant homines?* Quod si ab hostibus testimonium requirendum sit, multo magis ab amicis.

Ut non in opprobrium incidat. Græcorum enim conviciis petendus est: quod et prædicationis impedimentum est.

Et laqueum diaboli. Sive quod illi celeriter eum tollent, vel quod in eadem peccata incidit, in quas illi. Porro vel hoc ipsum, in offendiculum multis proponi, laqueus est diaboli.

Vers. 8. Diaconos similiter. Cur autem presbyteros prætermisit? Quia quæ de episcopis dixit, ea presbyteris etiam conveniunt. Nam et ipsi docendi munus et præfecturam Ecclesiæ habent, quæ ordinatione episcopos inferiores. Ait 568 itaque, quod

¹⁵ Matth. v. 16.

et diaconi similiter, id est, eadem habere debent, nimirum hospitales esse, modesti, non pugnaces, que genus alia.

Pudicos. Ad hæc quæ dicta sunt, habeant quoque pudicitiam.

Non bilingues. Hoc est, fallaces, dolosos, alia sentientes et alia proloquentes, aliaque his, alia vero illis.

Non vino multo deditos, non turpe lucrum sectantes. Non dixit, Non temulentos, hoc enim omnino est indignum, verum, Non multum potantes. Etiamsi enim non sint temulenti, potatio tamen immodica animæ vim laxat. Apud veteres enim, qui templum ingrediebantur, omnino non utebantur vino. Turpe lucrum autem sectatur qui nihil quæstus, undecunque proveniat, rejicit. Hic autem pro non avaro accipe, non turpi lucro inliantem.

Vras. 9. Habentes mysterium fidei in pura conscientia. Hoc est, qui præterquam quod sinceram doctrinam retineant, vitam etiam irreprehensibilem habeant. Pura enim conscientia est in vita quæ reprehendi non potest.

Vras. 10. Et hi autem probentur primum, deinde ministrent, nullum crimen habentes. Quemadmodum ab episcopo postulavi, inquit, ut non esset neophytus, sic et ab istis, ut non nisi probati, et longo tempore explorati, atque inculpati reperti proveherentur: sicut recens empto servo non statim quisquam domus suæ curam committet, priusquam tempore probatus videatur.

Vras. 11. Mulieres similiter castas. Non de quibuslibet mulieribus hæc dicit, cæterum de diaconissis. Istud enim Ecclesiæ admodum et necessarium et utile est: nisi enim de his loqueretur, quid erat necessarium, cum de viris diaconis verba faceret, sermonem de mulieribus interserere?

Non detrahentes. Hoc est, non obtretractrices, quod anus solent; ædes circumeuntes, atque de hac ad illam murmurantes.

Subrias. Hoc est, vigilantes. Quoniam enim levis est iste sexus, facileque illi imponi possit, operæ pretium est eas vigilantes esse et prudentes.

Fideles in omnibus. Hoc est, constantes, cum verbo tum operibus.

Vras. 12. Diaconi sint unius uxoris viri. Observa qui eandem a diaconis virtutem exigit quam ab episcopis. Etenim peræque casti et irreprehensibiles esse debent.